Aquesta darrera data coincideix amb els trenta-sis anys (996-1032) de regnat de Robert, però no amb els trenta-set, periodització que documentem també al Diplomatari de Sant Benet de Bages (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 216).

Si consideréssim el 30 d'octubre de 1032, l'endemà que finalitzés el del seu pare, la data d'inici del regnat d'Enric (el primer any del regnat d'Enric aniria del 30 d'octubre del 1032 al 30 d'octubre del 1033), caldria datar aquest document el 20 de gener de 1033.

2. Caplletra inicial I amb decoració interior molt senzilla. Tinta esvaïda, sobretot a la part dreta del text. Petites taques d'humitat. Almenys uns set sècs verticals ben marcats.

936

1032, gener, 21.¹

Donació pietosa. Oriol i la seva esposa Gerberga [= Giberga] donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou al comtat de Barcelona, al terme del castell de Sant Vicenç, [castell de Burriac, actual municipi de Cabrera de Mar, comarca de Maresme] a Lledó,² [actual municipi d'Argentona, comarca de Maresme] amb la condició que mentre visquin els donants el tindran en potestat de Sant Benet, i que, després de llur decés, passi a ser propietat del monestir.³

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 90.

T. A. N. 278⁴

Sant Vicens de Maresme, sobre Mataró⁵ [escrit amb llapis sobre un text anterior, la tinta del qual s'ha esvaït i és completament intel·ligible]

1032-21-I⁶ [escrit amb llapis sota de 1031, ratllat]

In nomine Domini. Ego Oriol et ux[ori mea Geriber]ga, donatores sumus nos ad domum Sancti Benedicti, cuius basilica sita est in comitatum Minorisa prope alueo Lubrigado, in locu[m] uocitatum Baias. (?) P]lacet in animis nostris ut carta[m] donacione fecissemus ad domum Sancti Benedicti de alodem nostrum proprium qui ad me Oriol [adue]nit per comparacione aud per qualicumque uoce, et ad me Geriberga aduenit michi [sic] ipsum alaudem, hoc est ipsum decimum per uirum meum nomine Oriol. Et est [est, repetit; la primera vegada abreujat (ē) i, la segona, desenvolupat (est)] hec omnia in comitatum Barchinona, in apendicio de castro Sancti Vincenti, in locum que uocant Ledo,¹ id sunt: terras cultas uel incultas, uineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, superpositis cum solos, et pratis, pascuis, garricis, aquis aquarum, cum omni genere arborum qui ibidem sunt, qui nobis aduenit per qualicumque uoce. Et afrontat hec omnia: de parte horientis in ipsa mare; et de meridie in Dali Pane; et de occiduo in Montegaio; [espai en blanc de 35 mm] de parte uero circi in ipsa spluga de Goiol. Quantum inter istas [istas, sobrelineat] afrontaciones includunt, sic donamus istum alaudem suprascriptum, in tale uidelicet racione ut dum nos uixerimus teneamus et possideamus in uitas nostras in potestate de Sancti Benedicti et de abbate et de[ser]uis [sic; uis, no mus (és a dir, no és *deseruimus*, com hauria de ser, per concordar amb *donemus*)] Sancti Benedicti et donemus tasca ad Sancti Benedicti. Et [p]ost obitum nostrum remaneat ad Sancti Benedicti ad proprium. Et est manifestum. Et siquis contra hanc ista carta donacionis uenerit [pro] inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem, et in antea ista carta firm[a et st]abilis omnique tempore.